- 10 Das Curriculum der Dominikaner finden wir in der Ausbildungsregel von 1228. *Constitutiones dist. 2 n.28*: „In libris gentilium et philosophorum non studeant, etsi ad horam inspiciant. Seculares scientias non addiscant, nec etiam artes quas liberales vocant, nisi aliquando circa aliquos magister ordinis vel capitulum generale voluerit aliter dispensare; sed tantum libros theologicos tam iuvenes quam alii legant. Statuimus autem ut quelibet provincia fratribus suis missis ad studium ad minus in tribus libris theologie, videlicet biblia, sententiis et historiis, providere teneatur. Et fratres missi ad studium in historiis et sententiis et textu et glossis precipue studeant et intendant.“ *De Oudste Constituties van de Dominicanen* p.361 v.6-16. Ebenso CUP I Nr. 57 p.112. Siehe hierzu auch Frank 1998, 30.
- 11 Ausführliche Beschreibung des Codex bei Glorieux 1962 und Chenu 1932.
- 12 Weisheipl 1974, 68. Zur Kritik durch Roger Bacon vgl. CUP I n.419 p.473. In Oxford kommentierte der Dominikaner Richard Fishacre als Magister die Sentenzen in der Hauptunterrichtszeit am Vormittag. Diese Praxis wurde von Robert Grosseteste mit Verweis auf die Pariser Gepflogenheiten kritisiert. Zur Situation in Oxford siehe Long 1972, Wood 2002 und Ginther 2004, 33-51.
- 13 Lang 1952, p.369: „In der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts war man eifrig bemüht gewesen, um den Anforderungen des Aristotelischen Wissenschaftsbegriffes auch für die Theologie möglichst gerecht zu werden, letzte, die theologische Erkenntnis stützende Axiome aufzufinden.“ – Vgl. auch Dumont 1961, 1041: „Et de Boèce à Guillaume d'Auxerre, en passant par Gilbert de la Porrée ou l'ars catholice fidei de Nicolas d'Amiens, on s'est efforcé constamment d'établir la recherche de l'esprit sur une base solide de notions premières indiscutables (*hebdomades, communes animi conceptiones, probantia non probata, dignitates*). Mais, en théologie, le cas est tout à fait spécial et l'on s'en rend compte très rapidement. Quels seront, chez elle, les premiers principes: articles de foi ou évidence de l'esprit?“
- 14 Die *Summa aurea* lag in einer ersten Fassung vermutlich 1226 vor, wurde aber noch weiter überarbeitet; siehe Arnold 1995, 10-24.
- 15 Guillelmus Altissiodorensis, *Summa aurea* l.3 tr.12 c.1 sol., ed. Ribailier 199, 59-65: „Quarto modo dicitur fides argumentum non apparentium propter articulos fidei, qui sunt principia fidei per se nota. ... quoniam si in theologia non essent principia, non esset ars vel scientia.“ Siehe hierzu Lohr 1981, 327.
- 16 Lediglich Roland von Cremona schließt sich dieser Auffassung ausdrücklich nicht an: „Forte dici potest quod articuli fidei sunt principia probantia et non probata, et ita sunt principia prima. Nec hoc stare potest, quia Apostolus dicit Ad Hebreos 11,1: ‚fides est substantia et cetera, argumentum non apparentium.‘ Et dicit ibi Glossa quod fides est argumentum et non conclusio, unde ipsa Glossa dicit: argumentum, id est probatio et ostensio. Ergo articuli sunt probati, ergo sunt conclusiones, non ergo sunt principia prima.“ (Rolandus Cremonensis, *Prologus in: Cremascoli* 1975, 864 v.154-160) Vgl. Dumont 1961, 1041; siehe auch Filthaut 1936, 122 mit nota 11.
- 17 Einen Überblick über die Ansätze bei Alberts unmittelbaren Vorgängern bietet Anzulewicz 2007, 140-150.
- 18 Vgl. Trottmann 1998, 296sq.
- 19 In einer Predigt im Jahre 1242 sagt Hugo: „Si quis ferret mille nuce et mille-sima men (*sic*) esset bona et diceretur tibi: morde omnes et quam sanam invenies comede, velles tu mordere nonaginta novem pro invenienda centesima bona?“ (zitiert nach Bataillon 1997, 450 nota 35). – Weitere Texte von Hugo von St. Cher, die diese Auffassung belegen, werden analysiert von Bianchi 2005, 786-788.
- 20 Boethius, *Quomodo Trinitas unus Deus ac non tres Dii*, c.2, ed. Moreschini p.168 vv.68sqq.
- 21 Johannes Pagus, *Super I Sent. d. 1* (Padua Bibl. Anton. 139 f.3va): „Ad quod potest dici quod theologica quam ita diffinivit Boethius non est sacra scriptura, sed est etiam genus speculative scientie quod dividitur contra naturalem et mathematicam, scilicet metaphisica.“ – Zum Sentenzenkommentar des Johannes Pagus in Padua Bibl. Anton. 139 siehe Gründel 1958, 172: „Wenn auch Pagus nicht zu den ersten Größen der Pariser Universität gerechnet wird, so übte er doch dank seiner Aristoteleskenntnisse auf die zeitgenössischen Theologen einen nicht unbedeutenden Einfluß aus.“ Pagus war offenbar zunächst mehrere Jahre Magister in der Artistenfakultät, wo er sich insbesondere mit der aristotelischen Logik beschäftigt hatte.– Im Kommentar des Thomas von Aquin liegt die aufgrund der Rezeption aristotelischer Metaphysik erfolgte Differenzierung eindeutig vor. Thomas Aquinas, *Super Boethium de Trinitate* q.5 a.4 resp. (Ed. Leon. 50) p.154 vv.175-182: „Sic ergo theologia siue scientia diuina est duplex: una in qua considerantur res diuine non tamquam subiectum scientie, set tamquam principia subiecti, et talis est theologia quam philosophi prosequuntur, que alio nomine metaphisica dicitur; alia uero que ipsas res diuinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientie, et hec est theologia que in sacra Scriptura traditur.“
- 22 Die Rezeption der aristotelisch-arabischen Tradition in der medizinischen Fakultät kann für unser Thema außer Betracht bleiben, wenngleich sie für die Übersetzung und Verbreitung der Texte von Belang ist.
- 23 Der Konflikt mit der Artes-Fakultät und seine Auswirkung auf die Entwicklung der Theologie als Wissenschaft wird dargestellt von Lohr 1981.
- 24 1210 erfolgte die erste Verurteilung auf der Provinzialsynode. CUP I Nr. 11 p.70: „... nec libri Aristotelis de naturali philosophia nec commenta legantur Parisius publice vel secreto, et hoc sub pena excommunicationis inhibemus.“
- 25 CUP I Nr. 20 p.78sq.: „Nullus legat Parisius de artibus ... Non legantur libri Aristotelis de *metaphisica* et de *naturali philosophia*.“ – In demselben Schreiben legte er für die theologische Fakultät fest, dass niemand dort öffentlich lesen dürfe, der nicht fünf Jahre Theologie gehört habe. CUP I Nr. 20 p.79: „Circa statum theologorum statuimus, quod nullus Parisius legat citra tricesimum quintum etatis sue annum, et nisi studuerit per octo annos ad minus, et libros fideliter et in scolis audierit, et quinque annis audiat theologiam, antequam privatas lectiones legat publice.“
- 26 Gregor IX., *Bulle Parens scientiarum* in CUP I Nr. 79, p.138: „Et libris illis naturalibus, qui in Concilio provinciali ex certa causa prohibiti fuere, Parisius non